
 

ESTRATTO VERBALE DELLA RIUNIONE DI CONSIGLIO 
DELL’ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 

DEL 9 GIUGNO 2020 
 

 
 

 APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLE SEDUTE DEL 14 APRILE E 5 MAGGIO 2020. 
 
 

 COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE. 
 
 

 RICORSO ALLA C.C.E.P.S. DA PARTE DEL DR XY AVVERSO LA DECISIONE DELLA 
COMMISSIONE DISCIPLINARE DEGLI ODONTOIATRI DELLA PROVINCIA DI VARESE 
PRONUNCIATA AI SENSI DI CUI ALL’ART. 47 E SEGG. D.P.R. 221/1950 NELLA 
SEDUTA DEL 21.10.2019: DELIBERAZIONI CONSEGUENTI. 

 
  

Il Consiglio dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Varese, nella 
seduta del 9 giugno 2020 
 
VISTO il ricorso presentato alla C.C.E.P.S. dal Dr XY avverso la decisione della Commissione 
Disciplinare Albo Odontoiatri di Varese, con la quale è stata inflitta al Dr XY  la sanzione della 
SOSPENSIONE PER MESI 6 

DELIBERA 
 

1) di esprimere parere favorevole alla costituzione e resistenza dell’Ordine Provinciale dei 
Medici Chirurghi e degli Odontoiatri  di Varese nel giudizio promosso dal Dr XY e quindi 
di autorizzare il Presidente a resistere al relativo gravame; 

 
2) di delegare a rappresentare e difendere l’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli 

Odontoiatri  di Varese in ogni stato e grado del presente procedimento, nonché degli 
eventuali atti di impugnazione, esecuzione, opposizione e riassunzione ed atti inerenti e 
conseguenti, l’avv. Giovanna Zuccaro del Foro di Varese, conferendole ogni potere 
compreso quello di sottoscrivere l’atto di costituzione, presentare istanze, comparse, 
memorie, ricorso incidentale, rinunciare agli atti, accettare rinunce, transigere, farsi 
sostituire da legale di sua fiducia ed eleggere domicilio presso lo studio del predetto legale 
in Varese via Speroni n.14; 

 
3) di dare atto che l’impegno di spesa legato all’incarico affidato all’avv. Giovanna Zuccaro, 

pari a € 3.500,00 (oltre spese borsuali per trasferta),  troverà imputazione all’art. 52 del 
Bilancio Preventivo. 

 
 DELIBERE AMMINISTRATIVE. 

 
• Provvedimenti adottati dal Presidente in esecuzione della delega conferitagli dall’art. 38  

del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità di quest’Ordine (mandati dal n. 
250al n. 269).  

 
 
 
 
Rinnovo licenza software. 
 
Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di 
Varese nella seduta del 9 giugno 2020 
 



 

PRESO ATTO della prossima scadenza della licenza del software PecOrganizer, programma utile 
ai fini della messa in sicurezza, manutenzione automatica e tracciatura degli accessi alle PEC, in 
modo particolare per l’invio massivo agli Iscritti della convocazione e gestione delle Assemblee 
elettorali ordinistiche  
 
CONSIDERATO il disposto degli art. 37 e 38 del vigente Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità, tenuto anche conto del disposto dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e delle soglie in 
esso individuate che integrano quanto previsto dal vigente regolamento di amministrazione e 
contabilità; che il costo complessivo prevedibile risulta inferiore alle soglie indicate all’art. 125 
del D.Lgs 163/2006; che l’intervento rientra tra quelli indicati all’art. 38, comma primo, del 
vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità, per i quali è esperibile la procedura in 
economia; esaminata l’offerta pervenuta da parte della Ditta Euroged SRL di Rivoli (TO) in data 
04/06/2020 
 
 

DELIBERA 
 

- di rinnovare il contratto di utilizzo del software  
 

- di autorizzare una spesa massima di € 500  + IVA a valere sul capitolo 104 del bilancio 
preventivo per l’anno 2020 

 
- di autorizzare il Presidente a formalizzare l’incarico con la ditta Euroged SRL di Rivoli 

(TO) per la fornitura di n. 1 licenza SAAS – (5 utenti) del software PecOrganizer. 
 

 
 ADEMPIMENTI IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA: 

DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.  
 
 

 
Il Consiglio Direttivo dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Varese 
riunito il 9 giugno 2020 

 VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e sm.i. recante “Disposizioni per la Prevenzione e la 
repressione della Corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”;  

CONSIDERATO che la suddetta legge dispone che le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, 
comma 2, del D.Lgs. 165/01 e s.m.i. debbono approvare un piano triennale di Prevenzione  della  
Corruzione  che  fornisca  una valutazione del  diverso  livello  di  esposizione  degli  uffici  al 
rischio di Corruzione e indica gli interventi organizzativi  volti  a prevenire il medesimo rischio;  

VISTO che l’art.1, comma 7, della legge 190/12 prevede che a tal fine l'organo di indirizzo 
politico individua, di  norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo in  servizio, il  Responsabile  
della  Prevenzione  della  Corruzione e della Trasparenza; 

VISTO che nella dotazione organica di questo Ente non è prevista e ricoperta la figura 
dirigenziale; 

VISTO che l’Autorità Nazionale Anti Corruzione, con la delibera N. 831/2016 del 3 .8.16 (G.U. n. 
197 del 24.8.16 – Suppl. Ordinario n. 35) , ha escluso che la nomina quale Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza possa essere attribuita a Consiglieri con 
deleghe gestionali, intendendo con queste i Consiglieri dell’Ordine con cariche di Presidente, 
Vicepresidente, Segretario, Tesoriere;  

VISTO che l’Autorità Nazionale Ant iCorruzione, con la delibera N. 831/2016 ha affermato che il 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza potrà essere individuato in 
un profilo non dirigenziale, che garantisca comunque le idonee competenze e professionalità; 



 

CONSIDERATO che l’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Varese non 
ha all’interno del proprio organico personale dipendente che possa garantire le idonee 
competenze richieste per lo svolgimento dell’incarico; 

VISTO che l’Autorità Nazionale Anti Corruzione, con la delibera N. 831/2016 ha rilevato che in 
via residuale e con atto motivato il RPCT potrà coincidere con un consigliere eletto dell’ente, 
purché privo di deleghe gestionali; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 8, della legge 190/12 l’Organo di indirizzo su 
proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza adotta il Piano 
triennale per la Prevenzione della Corruzione e che l’attività di elaborazione del piano non può 
essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione; 

EVIDENZIATO che il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione dovrà provvedere anche 
alla verifica dell’efficace attuazione del piano e della sua idoneità, nonché a proporre la modifica 
dello stesso quando siano accertate significative violazioni delle prescrizioni ovvero quando 
intervengano mutamenti nell’organizzazione o nell’attività dell’amministrazione; 

DELIBERA 

la revoca del Dr Marco Cambielli, Presidente dell’Ordine, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 
novembre 2012, n. 190 e s.m.i., quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza in virtù di quanto espresso dalla Delibera dell’ANAC n. 831/2016; 

di nominare, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i., quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile Trasparenza dell’Ordine 
Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Varese il Dr Damiani MAURIZIO 
componente del Consiglio Direttivo dell’Ordine privo di deleghe gestionali.  

Il Dr Maurizio DAMIANI dichiara di accettare l’incarico conferito. 

 
 DETERMINAZIONE DATA ASSEMBLEA PER APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO 

2019 E ASSESTAMENTO AL BILANCIO PREVENTIVO 2020. 
 
 
Il Consiglio dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Varese, nella 
seduta del 9 giugno 2020,  
 
A SEGUITO della problematica emersa a livello nazionale in merito all’approvazione dei bilanci 
consuntivi degli Ordini provinciali nella fase emergenziale epidemiologica da Covid – 19  
 
VISTA la Comunicazione n.44/2020 FNOMCeO e il decreto Cura Italia D.L. n.18/2020  che ha 
differito i termini prevedendo un rinvio fino al 30 giugno per l’approvazione del rendiconto 2019 
e del bilancio preventivo per gli enti pubblici diversi dalle società (art.107). 
 
VISTI gli adempimenti contenuti nella circolare n. 107/2020 FNOMCeO necessari per procedere 
comunque alla convocazione della riunione assembleare per l’approvazione dei bilanci, secondo 
le modalità previste dai decreti ministeriali e dalle ordinanze regionali;  
 

DELIBERA 
 
 di indire l’Assemblea Annuale per l’approvazione del Bilancio Consuntivo 2019 e Assestamento 
al Bilancio Preventivo 2020 il giorno 30 GIUGNO 2020 alle ore19.00. 
 
Ai fini di poter rispettare gli adempimenti di cui alle norme ministeriali e regionali, l’assemblea 
avrà luogo presso SHG Villa Porro Pirelli di Induno Olona (VA). 
 
Tale sede è stata scelta dopo aver preventivamente contattato alcune strutture ricettive della 
zona, che potessero rispettare le norme in tema di sicurezza legate all’emergenza in atto:  
 
Palace Hotel di Varese 



 

Villa Porro Pirelli di Induno Olona (VA) 
Hotel Capolago di Varese 
 
La scelta è ricaduta sull’unica struttura in grado di garantire la presenza di 150 persone, 
assicurando, come da documentazione inviata, di poter attuare tutte le norme in materia di 
contenimento della trasmissione del virus Covid 19. 
 
L’impegno di spesa pari a € 750,00 + IVA 22% farà carico al Titolo I cat. 1 art. 1 – Spese 
convocazione assemblea - del Bilancio per l’esercizio finanziario in corso. 
 
 
 
 

………………… omissis …………….. 


	DELIBERA
	1) di esprimere parere favorevole alla costituzione e resistenza dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri  di Varese nel giudizio promosso dal Dr XY e quindi di autorizzare il Presidente a resistere al relativo gravame;
	2) di delegare a rappresentare e difendere l’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri  di Varese in ogni stato e grado del presente procedimento, nonché degli eventuali atti di impugnazione, esecuzione, opposizione e riassunzione ed...

